

forslaget. Dette hænger sammen med, at den gældende lov, trods sine udførlige regler, indeholder flere rammebestemmelser, der henlægger fastsættelsen af reglernes nærmere indhold til finansministeren, ligesom flere af den gældende lovs detalregler, som var udtryk for nyskabelser, da loven blev vedtaget, i dag indgår som et naturligt led i tariffastsættelsen.

Til § 8

Bestemmelsen svarer bortset fra sproglige ændringer til de gældende regler (§ 24, stk. 1 og § 37, stk. 1 og 2), idet den dog er udvidet til at omfatte andre forhold end rent risikomæssige, således at Statsanstalten kan afslå forsikringer, der ikke tjener et egentligt forsikringsmæssigt formål.

Til § 9

Bestemmelsen giver, som den gældende lov adgang til at opkræve ekstrapræmie for bestående forsikringer i tilfælde af krig eller tilsvarende fareforøgelse. En tilsvarende bestemmelse vil fremtidigt blive optaget i Statsanstaltens forsikringsbetingelser.

Kapitel 4

Regnskab

Til § 10

Efter vedtagelsen af lov nr. 321 af 26. juni 1975 om revisionen af statens regnskaber m.v. er det skønnet naturligt, at rigsrevisor medvirker ved revisionen af Statsanstaltens regnskab. Det er tydeliggjort, at regnskabspligt og revisionspligt, således som det er sket i praksis, omfatter hele Statsanstaltens regnskab og ikke blot, som efter formuleringen af den nugældende lov, driftsregnskabet. Driftsfonden modtager de i præmier og indskud indeholdte driftstillæg og afholder alle driftsudgifter.

Til § 11

Bestemmelsen svarer – bortset fra sproglige ændringer – til gældende lov (§ 6, stk. 3 og § 7).

Kapitel 5

Bonus

Bestemmelserne om bonus er mere kortfattede end i den gældende lov. Der er ikke med lovforslaget tilsigtet nogen afgørende ændring i bonusforholdene, herunder princippet om, at bonus som

hovedregel anvendes til opskrivning af forsikringsydelseerne. Den gældende lov giver imidlertid ikke nogen udtømmende beskrivelse af mulighederne for bonusanvendelse, idet der også på dette område sker en stadig udvikling, og det er derfor skønnet mest hensigtsmæssigt, at finansministeren godkender reglerne for fordeling og anvendelse af bonus og at redegørelser for både beregningsgrundlag og anvendelse af bonus og beskrivelse af de systemer, der benyttes, løbende optages i Statsanstaltens femårsberetninger, eller – såfremt hyppigere ændringer måtte gøre det fornødent – i årsberetningerne.

I overensstemmelse hermed er de bestemmelser i den gældende lov (§ 43), der bl. a. angav nogle hovedretningslinjer for anvendelsen af bonus (opskrivning af forsikringsydelse, kontant udbetaling af bonus, opsamling på bonuskonto) ikke medtaget i lovforslaget.

Herudover er forskellige bestemmelser i den gældende lov ikke medtaget i lovforslaget. Dette gælder bestemmelserne om bonus til forsikringer på skærpede vilkår og til forsikringer, som genforsikres (§ 42), idet de heromhandlede forhold bestemmes af de regler, der fastsættes i medfør af lovforslagets § 8 (om forsikringer på skærpede vilkår) og § 3, stk. 2 (om genforsikring) og en bestemmelse om, hvem bonus for en forsikring tilkommer (§ 45), idet det er hensigten at optage bestemmelsen i regulativet for forsikringsbetingelser.

Herudover er i lovforslaget ikke medtaget en bestemmelse om anvendelse af bonus til dækning af statskassens udlæg af præmier til pligtig enkeforsørgelse (§ 46, stk. 1), som værende uden praktisk betydning, idet de omhandlede pligtige forsikringer ikke har været tegnet siden 1919 og nu kun findes i meget ringe antal, ligesom de hertil hørende præmier er meget små, og om Statsanstaltens ret til modregning i bonusbeløb (§ 46, stk. 2), idet dansk rets almindelige modregningsregler vil være gældende.

Endelig er i lovforslaget ikke medtaget en bestemmelse om nedsættelse af en særlig bonuskommission til afgørelse af stridsspørgsmål mellem flere om ret til bonus (§ 47). Der har ikke siden 1942 foreligget sager til behandling for den særlige bonuskommission, og stridsspørgsmål, som omhandlet i bestemmelsen, kan afgøres af de almindelige domstole.

Til § 12

Bestemmelsen svarer, bortset fra sproglige ændringer, til gældende lov.